
 

ACCADEMIA DELLA CRUSCA
Villa Medicea di Castello

Via di Castello 46 – 50141 Firenze
http://www.accademiadellacrusca.it
Tel. 055-454277/8 – Fax 055-454279

 
DETERMINA del Presidente

NUMERO 36 DEL 19-03-2020
 

OGGETTO: DETERMINA DI ANNULLAMENTO DELL'AVVISO PUBBLICO PER IL
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA AMMINISTRATIVO,
CONTABILE, FISCALE, ORGANIZZATIVA E DI GESTIONE AI SENSI DELL'ART. 2222 E
SEGUENTI DEL C.C.
 

 
Il Presidente dell’Accademia della Crusca

CONSIDERATO che il 5 marzo 2020 è stato affisso all’albo dell’Accademia della Crusca un Avviso
pubblico per il conferimento di un incarico di consulenza amministrativa, contabile, fiscale,
organizzativa e di gestione ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del c.c.
CONSIDERATO che il 13 marzo 2020 è stato necessario emanare, con affissione al medesimo albo, un
Avviso di rinvio del colloquio previsto all’art. 8 dell’avviso pubblico in questione, e ciò per effetto
delle norme straordinarie del Governo, DPCM dell’8 marzo 2020, art. 1 lettera m, e DPCM del 12
marzo 2020, al seguito della situazione straordinaria verificatasi per l’epidemia di Covid-19.
CONSIDERATO che il perdurare della situazione di incertezza allungherà inevitabilmente i tempi
dello svolgimento della selezione prevista dall’Avviso, e l’Avviso prevedeva un’attività da svolgere per
la durata di sette mesi, in cui aveva importanza  speciale la compilazione e consegna del bilancio
consuntivo 2019 dell’Accademia, ma non si faceva cenno alla necessità dell’allestimento del bilancio
preventivo del 2021 che la statuto dell’Accademia stabilisce sia presentato al Collegio entro il mese di
ottobre. 
CONSIDERATO che l’Avviso pubblico, per un incarico della durata di sette mesi, verrebbe a coprire,
se le procedure di assegnazione si svolgessero senza intoppi in tempi non segnati dall’emergenza, il
periodo aprile-ottobre 2020, ma che, nella presente situazione di crisi, l’incarico si sfaserà rispetto ai
tempi previsti, concludendosi nel mese di novembre o dicembre, dunque sovrapponendosi al periodo in
cui è necessario allestire il bilancio preventivo dell’Accademia.
CONSIDERATO che, alla luce delle considerazioni precedenti, a causa dell’emergenza sanitaria,
l’Avviso pubblico appare ormai inadeguato nei suoi contenuti rispetto alle esigenze dell’Accademia, e
richiede anzi una sostanziale riformulazione.
CONSIDERATO che sarebbe impossibile procedere con un nuovo Avviso per la redazione del bilancio
preventivo 2021 mentre fossero ancora in atto le scelte determinate dall’Avviso in questione.
ACQUISITO in proposito il parere unanimemente favorevole dei Consiglieri accademici membri del
Consiglio Direttivo D’Achille, Frosini, Menichetti, Patota, consultati per via telematica in urgenza il 18
marzo 2020, h. 21-22, 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.accademiadellacrusca.it


 
DISPONE

che, non essendo ancora giunto il termine fissato per la presentazione delle domande, indicato nel
giorno 20 marzo 2020 alle ore 24, l’Avviso pubblico per il conferimento di un incarico di consulenza
amministrativa, contabile, fiscale, organizzativa e di gestione ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del c.c. è
annullato per autotutela dell’Amministrazione, in quanto, nelle mutate condizioni dettate
dall’emergenza, ormai insufficiente rispetto alle necessità dell’Accademia.
 
 
 
 
 
 

Il Presidente
Prof. Claudio Marazzini

  
 
===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi dell’art. 24 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale). Il presente documento è conservato ai sensi dell’art. 3-bis
del d.lgs. 82/2005.
 
 

 


